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Abstrak t: V předložené práci se zabýváme modelováním nezaměstnanosti

pomo cí nehomogenního Poissonova procesu. Předpokládáme , že přírůstky

nezaměstnaných jsou nezávislé náhodné veličiny pozorované v čase a že mají
Poisson ovo rozdělení s param etrem závislým na čase. Zmíníme základy teorie
odhadu a budeme se podrobněji zabývat met odou maximální věrohodnosti,

vlastnostmi odhadli získaných t outo metodou a základními statistickými
te ty významnosti parametrů. Dále aplikuje navržený model na reálná data
týkající se nezarnčstnanosti v České republice.

Klíčová slova : nezam éstnanost, nehomogenní Poisson ův proces, teorie od­
hadu metoda m aximální věrohodnosti
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D partm nt: D partment of Probabili ty and Mathematical Stati stics
upcrvisor: R, [Dr . oňa Reisnerov á
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Al stract : In our work we study the unemployment rate via nonhomogenous
Poi on Pro . \ as um that monthly increases of unemployment are
in I pend n random variable that follow Poisson distribution with a para­
In t r d p nding on t im . al o mention fundamentals of t he Theory of
E t imat ion, \v st udy Maximum Likelihood Method and proper ties of t he
r 'p tiv stimation. W apply the designed model with real data of the
un mpl In nt rat in th Czech Republic.

1< w rd: n mploym nt nonhomogenou Poisson Process, T heory of Es­
t im s t i n , Maximum Likelihood timating
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Kapitola 1
,

UVOD

czam č stnanost je dnes vnímána jako ncpříjcmn ý průvodní jev rozvo je spole­

čenských sy témů založených na tržní ekonomice. Od dob Velké hospodářské

krize je jí v ekonomii věnovánazvýšená pozornost a stala se jedním z hlavních
t 'mat hospodářské politiky a politických bojů.

Bohem let 1929 až 1933 vzrostla nczamčstnanost v USA z 1 6 na 12 8, ,
milionu lidí , o obní příjmy Američanů klesly na polovinu. O padesát procent
, díky nadúrodě snížily také ceny zemědělských výrobků; což znamenalo
ka t t rofu pro farmáře . V troskách se ocitl americký akciový trh , zaniklo
d v ě t t i íc bank zavíraly se továrny, doly, ti ícovky podnikatelů a farmářů

zbankrotovaly. Dalo e něco tak strašného předvídat, nebo dokonce tomu
zabránit? Velké d presi předcházelo ve Spojených státech období velké pro-
p ri ty. Prudc vzro t la průmyslová výroba a t rh byl zaplaven zbožím. R D Z­

vo j rozhlasu t I viz a automo bilového průmyslu znamenaly převrat v dopo­
sud rel ativně stríd móm život ním stylu a lidé začali horečně utrácet. Začaly se
v -ak tak' prohlubova t t řídn í rozdíly, osmdesát procent obyvatelstva nemělo

ž ádn é ú .pory. P opt ávka p ř estávala stačit stále rostoucí nabídce zboží; st ále

V l lidí kupovalo na dluh 1
.

Z h .p od á ř 'k ' kriz vyv dl Spoj en é st áty až nový prezident Franklin
DIano R o v lt kt rý při vé inauguraci vyhlá il Nový úděl ( ~ew Deal) ,

d T jak ý i pl án na obnovu ho podář t \ í. S d ů sledky krize však bojovaly
poj né táty až do druh ' v ě tov é války.

~ zam é. t nano t tala j dním z hl avních problémů společnosti , a proto
ol j vuj záj m ento j v víc t udovat učit se ho modelovat , předpovídat

a v n p I dní řad - i řídi t aby něco takového nemohlo opakovat. V této
p r áci se hudeme zabývat modelováním nezaměstnanosti pomocí nehomo­
g nn íh P oi onova pro esu a pokusíme e ji předpovídat. V první kapitole
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se seznámíme podrobněji s pojmem nezaměstnanost, dále následuje kapitola
o z ákladech teorie odhadu a metod ě maxirnální věrohodnosti, kt erou jsme
použili k odhadnutí modelu. V třetí kapitole představíme samotný model a
v závěru jc uvedeno numerické řešení představeného modelu pro vývoj ne­
zaměstnanosti v České republice v letech 1999 až 2006.
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Kapitola 2
...,

NEZAMESTNANOST

2.1 Definice nezaměstnanosti

Existuj e několik defini c nezaměstnanosti , které jsou pouzivany v různých

oborech nebot ne všechny jsou pro určitý obor stej ně vhodné. V této práci je
pro nás nezaměstnaným ten , kdo je v právním řádu České republiky nazýván
uchazečem o zaměstnání. Dle zákona Č . 435/2004 Sb. , o zaměstnanosti je
to taková fyzi ká o oba, kt er á osobně požádá o zprostředkování vhodného
zam- tnání úřad práce, v jehož správním obvodu má bydliště , a kt er á splňuje

zákon m tanovené podmínky (např. není osoba samostatně výdělečně činná,

tud nt , n mí bý ani oudcem poslancem senátorem, členem vlády. .. zákon
vyjmenov áv á mnoho dalších vý znamných funkcí včetně prezidenta repub­
likv). Tuto d finici používá i Ministerstvo práce a sociálních věcí , n a jehož
internetov ých stránkách! jsou také zveřej něna dat a , kt erá v této práci bu­
d 111 používat.

rozumitcln čj ší definici nczamčstnano 'ti lze naléz t na webu Českého sta­
t i t i k ' ho úřadu 2 . K zamě tnaní jsou všechny osoby 15-ti let é a starš í, kt eré
v sl d vaném období soub ěž n - splňovaly násl edující tři podmínky:

• n byly zam - tnané ,

• aktivII v hl daly prá i

• bl' připrav nv k nástupu do práce t. j . během referenčního období byly
k dispozici okamžit ě nebo nejpozději do 14 dnů pro výkon zaměstnání.

okud . ob r n plňují al poň jednu z tří uved ených podmínek , jsou klasi­
fikovány jako zam óstnan ó nebo ekonomicky neaktivní. J edinou výjimkou je
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skupina osob, které práci nehledají, protože ji již našly, ale nástup je sta­
noven na dobu nejpozději do 14 dn ů. Tyto osoby jsou zařazeny rovněž mezi
nezaměstnané. Zařazení do této kategorie nesouvisí s kategorií registrovaných
uchazečů o zarněstnání na úřadech práce a ani s faktern, zda tyto osoby
pobírají či nepobírají příspěvekv nezaměstnanosti či jiné sociální dávky nebo
příspěvky.

V ekonomii se za nezaměstnané považují osoby produktivního věku, které
splňují dvě podmínky [2, str. 65]:

• nemají placené zaměstnání ani příjem ze sebezaměstnání , jsou dočasně

uvolněny z práce a očekávají, že budou znovu zaměstnány;

• aktivně hledají práci a jsou ochotny do práce nastoupit .

.. ?aopak zaměstnaný může být i člověk momentálně nepracující , ale musí mít
vazbu na zaměstnání (např . ncmoc , dovolená, mateřská dovolená).

Jako poslední zmiňme sociologickou definici. Nezaměstnaný je ten: kdo
n .m á práci a aktivně ji hledá, nebo hledal , ale neúspěšně a už nerná síly
hled at d ál. Sociologie se jako jediná zabývá nedostatečným zaměstnáním.

J ako nezaměstnané počítá i osoby pracující nedobrovolněna částečný úvazek,
kt r é by daly přednost práci na plný úvazek , ale nemohou ji najít.

2.2 Druhy nezaměstnanost i

Probl m atika nezamě tnanost i patří již dlouhá desetiletí ke sledovaným pro­
bl ' lnům a j jí poj t í vyvíjí. ?eoklasická ekonomie dospěla k teorii dobro­
voln é n zamě tnanosti [2 t l'. 65]. Práce je vnímána jako jedna z komodit ,
kt rá j nabíz na a popt ávána na trhu , speciálně mluvíme o trhu práce.

ubj kt nabíz jící práci má možno t volby, zd a bude vynakládat práci nebo
upř sd no tní voln ý -as. Hl avním faktorem , kt erý ovlivňuje jeho rozhodování
.1 <: re áln á mzda. Dobrovoln á nezaměstnanost znamená, že je preferován volný
č ' př d konáním práce. Dobrovolně nezaměstnaní mohou mít nabídky pra-
.ovn ích prílcži .ost í, ale bud aktivně hled ají jiné, např. lép e placené Hlísta ,

II bo práci n hl daj í vůb c. Termín dobrovolná nezaměstnanost je často

užíván pro ozna - ní ·t avu kdy je poč nezam é .t n aných nižší nebo roven
p č tu volnvch pracovních m íst , tedy ituace, kdy t en , kdo hledá práci , ji
tak ' mů ž nají . Pokud bv byl t rh pr áce dokonale konkurenční , pak by vy­

[…]


%vytvori M
A=eye(k); %jednotkova
A=A(: ,1:k-l); %oriznuty pposledni sloupec - vztazeno k prosinci
y=ones(n,1); %pomocna prom. pro M%
M=zeros(12,6); for i=(1:6)

pom=zeros(1,6);
pom(i)=1;
Mpom=[J;
for j=1:k

Mpom=[Mpom;pomJ;
end
M=[M;MpomJ;

end M=[y MJ ;
Apom=A; %pomocna pro tvorbu M%
for i=(l:fix(n/k)-l) Apom=[Apom;AJ; end %fix=zaokrouhleni dolu%
Apom=[Apom;Apom(1:rem(n,k), :)J; %rem=zbytek po deleni%
M=[M ApomJ; %vztahuje se k prvnimu roku

%vykresli fit model dat
model=d*exp(xopt*M');

figure hold on plot(data)
%legend('data' ,'model l' ,'model 2',1)
plot(model,'r:') legend('data' ,'model' ,1) hold off
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%vykresli int odhad param pro roky
figure hold on rokyl=io(2:7,1); roky2=io(2:7,2); plot([O
xopt(2:7)J) plot(rokyl,':') plot(roky2,' :') hold off

%vykresli int odhad pro parametry sezon

iol=io(8:18,1); io2=io(8:18,2); figure hold on plot([xopt(8:18)
OJ) plot(iol,':') plot(io2,':')
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funkce pro modifikovaný model

Zápis (4.4) s M příslušnou modelu (5.1).

function f=myfun(x) %x radkovy vektor lx18%
%myfun pro CR, model 2 d*exp(a+b_t+c_s)%

k=12; I~esice - pocet radku A%
load('cr.txt'); data=cr; n=length(data); d=mean(data);

A=eye(k); %jednotkova
A=A(:,l:k-l); %oriznuty posledni sloupec
y=ones(n,l); %pomocna prom. pro M%
M=zeros(12,6); for i=(1:6)

pom=zeros(1,6);
pom(i)=l ;
Mpom=[];
for j=l:k

Mpom=[Mpom;pom] ;
end
M=[M;Mpom] ;

end M=[y M] ;
Apom=A; %pomocna pro tvorbu M%
for i= ( l : f i x (n/ k) - l ) Apom=[Apom;A]; end %fix=zaokrouhleni dolu%
Apom=[Apom;Apom(l:rem(n,k),:)]; %rem=zbytek po deleni%
M= [M Apom];

f =-d*sum(exp(x*M'))+x*M'*data; f=-f;
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však stále hlas i těj i ozý vaji hlasy. 7.e současn á

prosperita ekonomicky nejsilnčjš í země světa by
mohla v budoucnu vyústit do podobné krize.

Hrozí USA znovu
ekonomický kolaps?
Existuje totiž podle nich stále více znak ů , kvů l i

nimž se ....ou časný stav americké ekonomiky zač í ­

ná stále více podobat situac i před krachem na
Wall Strect v roce 1929. Podle š k aroh l ídů hrozí
nej v ětš í n ebezpečí zejména 7. pádu cen akcií. Ty
\ souč asn é dobč dosahují v USA velmi vysokých
hodnot a někte ří odborníci. včetn ě šéfa americké
centrálni banky Alana Greenspana, varují. 'í.e mů­

že j íl pouze o nafouklou bublinu. které hrozí
.... pla-kn uti. To se osta t ně stalo i v říjn u 1929. kdy
Dow Joncsů v index klesl během někol ika dnů

o n č kohk desítek bodů na pouhý zlomek sv é pů­

vodrn hodnot)'. Lidé tehdy pře stal i akciím věřit

a la L-a h jl' h romadně prodávat. Akcie se pak staly
bezcennými a usicc lidí se takřka pře s noc stalo

chudáky. S akciemi úzce souvisi i nálada v ětšiny IC O b'I "' T. Ik d ·
investorů. kter á se v současnost i v Americe blíž! j O ZpUSO I O fe OU epreSl
optimismu l konce dvacátých let. Pět dnů před I
krachem na Wall Strect dokonce ekonom z Yal- PRAHA - Během let 1929 až
ské univerzity Irving Fischer prohlásil: ..Národ i 1933 vzrostla nezaměstnanost z
směřuje k trvalé a vysoké prosperitě ," Tato pro- I' 1.6 na 12.8 milionu lidi. osobní
hlášeni jsou velmi podobná výrokům některých př íjmy Američanů klesly na polo­
ame rických investoru. kteří věří . že akcie budou vinu . O padesát procent se díky
i nadále růst strmým tempem. Problémem takové· I nadúrodě snížily také ceny země ­

horo optimismu je s k u tečnost. že v případě pn:- d ěl sk ých výrobků. což.znamenalo
nich OOIW bude dosavadní víra v ckonornickou katastrofu pro fa rmáře . V tros ­
prosperitu nahlodána a lidé lačnou akcie prodá- kách se ocitl americký akciový trh
vat. To pak vyústí v začarovan ý kruh. kdy prodej a zaniklo devět tisíc bank. zavita­
zp ů sobuje pokles cen 3 ten pak další prodej. ly se továrny. doly. tisícovky pod-

Jiným problémem by se mohla stát stále ros- nikatel ů a farmářů zbankrotovaly.
touc í předluženost Američanů . Jej ich nákupní ho- Velké depre si předch ázel o ve
re čka jc totiž tak vysoká. 7ť jí nestač í tempo růstu Spojených státech období nevida­
mezd. Na své utrácení si proto musejí půj čovat n é pro speri ty. Prud ce vzrost la
peníze od bank. Těm ale hrozí. '.e v případ ě pro- průmyslová výroba a trh byl 13 ­

blérn ú by sv é ú v ě ry nernusely dostat zpátky. C07. plaven zbožím . Rozvoj rozhlasu,
by vedlo k vlně bankrot ů . Marek Bičík te lev ize a automob ilov ého pr ú-