Posudek na bakalářskou práci slečny Terezy Zachařové

*Modelování nezaměstnanosti pomocí
nehomogenního Poissonova procesu*

Úkolem bakalářské práce bylo zřejmě zabývat se problematikou nezaměstnanosti; přesněji řečeno pokusit se modelovat vývoj nezaměstnanost pomocí Poissonova procesu.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol doplněných krátkým úvodem a závěrem. V první kapitole je čtenář seznámen s danou problematikou včetně náhledu na historický vývoj. Ve druhé kapitole je vysvětlena metoda maximální věrohodnosti, uvedeny jsou i základní tvrzení. Další kapitola se již zabývá problematikou vývoje nezaměstnanosti. Jak napovídá název, vývoj nezaměstnaných je modelován Poissonovým nehomogenním procesem. Následuje numerická ilustrace. Při stanovení modelu je vzat ohled na závislost na čase a sezónnost.

Práci považuji za zdařilou. Mám však několik připomínek

1. Volbu nulové hypotézy v podobě $H_0 : \Theta = 0$ proti alternativě $A : \Theta \neq 0$ nepovažuji za optimální vzhledem k dalšímu značení,
2. modelovat přírůstky počtu nezaměstnaných počtem nově nahlášených nezaměstnaných nemá velkou vypovídající hodnotu.

Navzdory připomínce (hlavně druhé) však práci považuji za zdařilou. Autorka se s danou problematikou vypořádala, vzhledem ke stupni studia, velmi dobře. Práce je napsána přehledně a srozumitelně. Navíc autorka prokázala i zručnost při využití výpočetní techniky.

Závěrem je tedy nutno shrnout. Slečna Zuchařová zpracovala na studenta třetího ročníku poměrně složitou problematiku. Doporučuji, aby předložená práce byla připuštěna k obhajobě a uznána jako bakalářská práce.

12. 6. 2006

RNDr. Vlasta Kaňková, CSc.
ÚTIA AV ČR